
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

ПРИКАЗ 

« 2023 г. г. Печора № 

Об итогах участия учащихся ОО MP 
«Печора» в олимпиадах, конференциях и 
конкурсах в 2022- 2023 уч. году 

В соответствии с п.5 ст.5 гл.1, п.2,3 ст.77 гл.11 ФЗ от 29.12.2012г. № 273 - Ф З 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях выявления и развития у 
учащихся ОО MP «Печора» творческих способностей и интереса к научной сфере, с 
07 ноября 2022 года по 20 апреля 2023 года были организованы и проведены ОИМР 
и ОРИТ У О MP «Печора» муниципальные олимпиады: 

среди учащихся 7 - 1 1 классов школ города и района по 19 предметам. 
Участниками стали 625 учащихся из 13 ОО (2021 - 2022 уч. год - 453); 

- среди учащихся 3 - 6 классов по краеведению. Участниками стали 47 
учащихся из 10 ОО (2021 - 2022 уч. году - 65); 

- среди учащихся 3-4 классов по английскому языку. В олимпиаде приняли 
участие 56 учащихся из 11 ОО; 

- среди 5-9 классов по изобразительному искусству. Участниками стали 65 
учащихся из 9 ОО; 

- среди учащихся 4-х классов школ города и района по 3 предметам. 
Участниками стали 100 учащихся из 8 ОО. 

Всего в муниципальных олимпиадах приняли участие 893 учащихся (2021 -
2022 год - 771). Победителями и призёрами муниципальных олимпиад стали 229 
участников (2021 - 2022 уч. год - 227). Уменьшилось количество участников 
различных заочных предметных олимпиад - 5085 (2021 - 2022 уч. год - 5472) 
(приложение № 1). 

Проанализировав итоги муниципальных олимпиад, следует отметить ОО с 
наибольшим количеством призовых мест (приложение № 2): 

- МОУ «Гимназия № 1» - 92 
- МОУ «СОШ № 10» - 3 6 
- МОУ «СОШ № 83» - 2 1 
В республиканском этапе Всероссийской олимпиады школьников по 15 

предметам приняли участие 36 учащихся (2021 - 2022 уч. год - 30). По итогам 
олимпиады призёрами и победителями стали 9 учащихся (2021 - 2022 уч. год - 10) 
(приложение № 3). 

В Республиканской олимпиаде по школьному краеведению приняли участие 
учащиеся Гимназии № 1, СОШ № 3, СОШ № 9, СОШ № 10. Победителем 
республиканской олимпиады по школьному краеведению на секции «История 
выборов в РК» стал ученик 11 класса МОУ «Гимназия № 1» Соколов Игорь. 

В муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика - 2023» приняли участие 22 учащихся из 10 ОО MP «Печора». По итогам 



муниципального этапа 3 победителя Пархоменко Лина (СОШ № 10), Нарыжная 
София (СОШ № 49) и Мезенцева Светлана (СОШ с. Приуральское) стали 
участниками республиканского этапа конкурса. 

Победители муниципального этапа Республиканского конкурса чтецов на 
коми языке, посвященного датам писателей Республики Коми, МОУ «СОШ № 3» 
Медовикова София, МОУ «СОШ» с. Приуральское Растворова Алина и Ерошкина 
Карина, МОУ «СОШ № 9» Рочева Анастасия приняли участие в республиканском 
конкурсе чтецов. Призёром 2 степени республиканского конкурса стала учащаяся 
МОУ «СОШ № 9» Рочева Анастасия. 

В муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» приняли участие 12 учащихся из 6 0 0 (Гимназия № 1, СОШ № 2, СОШ 
№ 49, СОШ № 83, СОШ с. Приуральское, СОШ п. Каджером). В региональном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» приняли участие 5 
учащихся из 4 0 0 (Гимназия № 1, СОШ № 83, СОШ с. Приуральское, СОШ п. 
Каджером). По итогам конкурса призёрами 3 степени стали учащиеся МОУ «СОШ 
№ 83» Васильева Полина и МОУ «СОШ» с. Приуральское Мезенцева Светлана. 

В региональном этапе Всероссийского литературного конкурса «Класс!» 
приняли участие 4 учащихся МОУ «Гимназия № 1». Призёром конкурса 2 степени 
стала Трегубова Елизавета, призёром 3 степени - Филиппова Анна. 

В муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений приняли 
участие 11 учащихся из 4 0 0 (Гимназия № 1, СОШ № 3, СОШ п. Каджером, СОШ 
с. Приуральское). В региональном этапе Всероссийского конкурса сочинений 
приняли участие учащиеся МОУ «Гимназия № 1» Едемский Дмитрий (призёр 2 
степени), МОУ «СОШ № 3» Бородкина Анастасия (призёр 2 степени) МОУ «СОШ» 
с. Приуральское Шахтарова Валерия (призер 2 степени) и МОУ «СОШ» п. Каджером 
Жилина Вероника (призёр 3 степени). 

Учащиеся МОУ «Гимназия № 1», МОУ «СОШ № 2», МОУ «СОШ № 3», МОУ 
«СОШ № 83» и МОУ «ООШ» п. Луговой приняли участие в Республиканском 
конкурсе сочинений «Мой учитель». 

Призёром 2 степени Республиканской учебно - исследовательской 
конференции «Я - исследователь, я открываю мир!» на секции «Естественно-
научное направление» стала учащаяся МОУ «СОШ № 3» Лучкинская Екатерина. 

По итогам Межрегиональной научной конференции учащихся школ, лицеев и 
гимназий «Краеведческие чтения» в номинации «История родного края в лицах и 
событиях» призёром 2 степени стала учащаяся МОУ «СОШ № 83» Полиенко 
Аполлинария. 

Учащиеся МОУ «Гимназия № 1», МОУ «СОШ № 83» и МОУ «СОШ» п. 
Каджером приняли участие в муниципальном и республиканском этапах 
Всероссийской детской школы-конкурса в сфере развития и продвижения 
территорий «Портрет твоего края». Победителями и призёрами муниципального 
этапа стали учащиеся Гимназии № 1 Нагаева Юлия и Попова Екатерина 
(победители), Сафаев Иван и Пец Герман (призёры). На региональном этапе 
победителями стали Нагаева Юлия и Попова Екатерина (МОУ «Гимназия № 1»), 
призёрами 2 степени - Сафаев Иван и Пец Герман (МОУ «Гимназия № 1»), Костиков 
Илья (МОУ «СОШ» п. Каджером). 

Победителем в номинации «Природа и этнос» Республиканского конкурса 
«Моя малая родина: природа, культура, этнос» стала учащаяся МОУ «СОШ № 3» 
Аброськина Екатерина. 



По итогам Республиканской учебно-исследовательской конференции 
обучающихся общеобразовательных организаций РК «Первые шаги» победителем 
на секции «Литературоведение и языкознание» стала учащаяся 10 класса МОУ 
«Гимназия № 1» Федорчук Дарья. 

В республиканской научно - практической конференции «Интеграция» 
приняли участие учащиеся МОУ «Гимназия № 1» и МОУ «СОШ № 10». По итогам 
мероприятия победителем на секции «Краеведение» стал учащийся Гимназии № 1 
Бобровицкий Максим. 

Учащиеся МОУ «Гимназия № 1» Мосолов Никита и Котлярова Виктория 
приняли участие в Республиканском конкурсе на знание государственных символов 
и атрибутов РФ и РК. По итогам конкурса Мосолов Никита стал победителем, 
Котлярова Виктория - призёром 2 степени. 

Учащиеся МОУ «СОШ № 3» и МОУ «СОШ № 9» приняли участие в 
Открытой республиканской олимпиаде по химии. 

Учащиеся МОУ «СОШ № 49» приняли участие в республиканском Слёте 
юных экологов. 

В муниципальном этапе республиканского конкурса «Ученик года - 2023» 
приняли участие 12 учащихся из Гимназии № 1, СОШ № 9, СОШ № 10, СОШ № 49, 
СОШ № 83, СОШ пгт. Кожва. Абсолютный победитель муниципального этапа в 
номинации «Спортсмен года» - учащийся 10 класса МОУ «Гимназия № 1» 
Летовальцев Владимир, который по итогам республиканского конкурса «Ученик 
года - 2023» стал призёром. 

В муниципальных турах ОВИО «Наше наследие» для 1-х, 2-4-х, 5-6-х, 7-11-х 
классов приняли участие 99 учащихся из Гимназии № 1, СОШ № 2, COII1 № 3, СОШ 
№ 9, СОШ № 10, ООШ п. Луговой и ООШ № 53 пгт. Изъяю. В региональных турах 
приняли участие 11 победителей и призёров муниципальных этапов. Во 
Всероссийском туре ОВИО приняли участие учащиеся Гимназии № 1 Зинкевич 
Ольга (г. Ярославль) и Фадеева Елизавета (г. Санкт - Петербург), где заняли 
призовые места по отдельным видам соревнований. 

Учащаяся МОУ «СОШ № 10» Скуб Елизавета стала финалистом 
Всероссийского конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных 
общественных объединений «Лидер 21 века» - полуфинала Всероссийского 
конкурса «Большая Перемена»; победителем Всероссийского конкурса «Большая 
перемена». 

Активное участие принимают учащиеся образовательных организаций в 
республиканских и всероссийских мероприятиях по направлению «Спорт». 

Учащиеся МОУ «ООШ» пгт. Изъяю приняли участие в республиканском 
фестивале «Кадетская честь - 2023». 

Учащиеся МОУ «СОШ № 10» приняли участие в Региональном этапе 
Всероссийской спортивной игры «Зарница». 

Учащиеся МОУ «СОШ № 3» приняли участие в региональном этапе 
Всероссийских соревнований по волейболу «Серебряный мяч» в зачет XXIV Коми 
Республиканской спартакиады обучающихся общеобразовательных организаций 
«За здоровую Республику Коми в XXI веке» в 2022-2023 учебном году. 

Учащиеся МОУ «СОШ № 10» приняли участие в региональном этапе 
Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» в зачет XXIV Коми 
Республиканской Спартакиады обучающихся общеобразовательных организаций 
«За здоровую Республику Коми в XXI веке» в 2022-2023 учебном году. 



Учащиеся МОУ «Гимназия № 1» приняли участие в дивизиональном этапе 
Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» в рамках 
Всероссийского проекта «Баскетбол в школу» в зачет XXIV Коми Республиканской 
спартакиады обучающихся общеобразовательных организаций «За здоровую 
Республику Коми в XXI веке» в 2022-2023 учебном году (г. Воркута): 3 место заняла 
команда юношей, 2 место заняла команда девушек. 

Учащиеся МОУ «Гимназия № 1» приняли участие в региональном этапе 
Всероссийских соревнований по лыжным гонкам среди обучающихся 
общеобразовательных организаций на призы газеты «Пионерская правда» в зачет 
XXIV Коми Республиканской спартакиады обучающихся общеобразовательных 
организаций «За здоровую Республику Коми в XXI веке» в 2022-2023 учебном году 
(г. Ухта): 2 место заняли команда юношей МОУ «Гимназия № 1», 3 место в личном 
первенстве занял учащийся МОУ «Гимназия № 1» Яблонский Никита. 

Учащиеся МОУ «Гимназия № 1» приняли участие в дисциплине по воздушно 
- силовой атлетике Всероссийского этапа спортивного фестиваля «Движение 
Первых». Чемпионом фестиваля стал Яблонский Никита, бронзовым призёром (3 
место) Угловская Диана. 

Учащиеся МОУ «Гимназия № 1» приняли участие в» республиканском этапе 
Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры» - 3 место. 

На основании вышеизложенного 

приказываю: 

1. Продолжить работу по выявлению и поддержке талантливых детей и 
молодёжи через участие в конкурсах, олимпиадах и конференциях. 

2. Объявить благодарность руководителям ОО, обеспечившим подготовку 
победителей и призёров республиканских, всероссийских олимпиад, конкурсов, 
конференций (приложение № 6). 

3. Руководителям ОО: 
3.1 Проанализировать результаты муниципального и республиканского 

этапов Всероссийской олимпиады школьников, конкурсов, конференций. 
3.2.Поощрить учителей, подготовивших победителей и призёров 

республиканских, всероссийских олимпиад, конкурсов и конференций. 
3.3.Рассмотреть кандидатуры обучающихся, достигших высоких результатов 

по итогам олимпиад, конференций и конкурсов, на соискание специальных 
стипендий и премий на 2023 - 2024 учебный год. 

4. Руководителям ГМО и ШМО: 
4.1. Проанализировать результаты олимпиад, конференций и разработать 

план мероприятий по работе с одарёнными детьми по подготовке к олимпиадам и 
конференциям. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Э.Э. Пец 


